Et vt nunc res sunt ac mea valetudo, non alibi liceret tuto viuere, nisi memet addicerem regibus aut aliis principibus aut opulentis cinitatibus; inuitor enim a multis. Sed sic est ingenium meum, mori leuius duco quam seruire. Talis autem est valetudo vt tridui vitam 35 mihi non ausim polliceri, si pertrahar ad alienum viuendi morem.

1. Tonstallus] For his letter cf. Ep. 1815. 39-40; but it is not extant. He had evidently written again as in Ep. 1367.

2. in Luterum] More had already written against him in Latin under the pseudonym of G. Rosseus, London, *(Pynson)*, 1523. On 7 March 1528 Tunstall (Reg. f. 138: Brewer iv. 4028) gave him licence to read Luthers' books in order to confute them; whereupon More wrote in 1528 his Dialogue, in English, against Luther and Tyndale, London, W. Rastell, s.a.

8. Diatribam] *De libero arbitrio*; see Epp. 1419-20, 1481.

Cutbertus] Tunstall.

9. huins factionis] The Lutheran party.

17-18. huins factionis] The Basle reformers, led by Oecolampadius; cf. Ep. 1719. 24n.

18. de Eucharistia] Cf. Ep. 1616. 27n.

19. Oecolampadius] See Ep. 1522. 84n.

31. valetudo] Cf. Ep. 1780. 3n.

33. a multis] For recent additions to the list given in Ep. 809. 127-35 see Epp. 1408. 10-11, 1431. 33n, 1442. 7n, 1629 introd. (*Hos. E. 1*), 1652. 110 seq., 1683. 1n, 1697. 95n.

Ad hec a quibusdam inuitor, qui quid agant nescio. Ego nullius humanae factionis dux esse possum. Et tempus vrget vt colligam sarcinulas, hinc migraturus. Quid autem refert dissimulare quod ipse non ignoras, plurimos esse tyrones qui me in hoc certaminis genere superent? quum mihi quamuis adasset ingenium, nec 40 animus adsit nec excercitatio. A nulla re magis abhorreo quam a talibus palestris, nec vsquam minus sum excercitatus. Omitto dicere quod tota controuersia verborum est verius quam rerum, nec admodum mea sententia conducens ad pietatem, si quis altius penetret hunc specum quam oportet. Et vides quam multi tracta- 45 rint hoc argumentum ad ostentationem ingenii, tractentque hodie.

Sed amor in me tuus non fert quorundam insolentiam, gestientium quasi non habeam quod Lutero respondeam. Aliis grauioribus molestiis sum excercitatus vt ista leuicula facile contemnam. Si refert respondisse, iam in Diatriba et Hyperaspiste dissolutum est 50 quicquid ab illo potest adduci. Tantum habet duas arces, per legem nihil effici nisi cognitionem vel agnitionem potius peccati, et per Adae peccatum sic esse vitiatam humani generis massam vt nec Spiritus Sanctus in ea quicquam operetur nisi malum. Ab his deiectus concidet. Sed quibus armis deiicies eum qui nihil recipit 55 nisi Scripturas diuinias, quas ad suam interpretatur regulam? Iam fingito me esse vnum vni parem: quid valeam vnuſ aduersus tam multos? Solus hic adest Berus, sed iam olim desuetus a palestra Sorbonica, preterea occupatus et omnia metuens, vt nihil ab illo sit presidii: licet plurimum solatii sit ex suauiſſima con- 60 ſuetudine singularis amici. Saltem vnuſ essem. Nunc vix dimidiatus homo sum.

Cogita quantum temporis mihi reliquum faciat hec valetudo. Huius prope dimidium sibi protinus secant epistolae ex omnibus mundi plagis aduolantes, ne recenseam libellos, alios priuatim 65 missos, alios euulgatos. Nec proclue sit estimare quantum operaे sit impensum huic quartae Noui Testamenti editioni, Adagiis recognoscendis, tum his quae vertimus ex Chrysostomo et Athanasio; quantum tediū deuoratum in stolidissimis Bedae calumniis refellendis, item aliis nonnullis que clam moliuntur Theologi Lutetiae. Et hec 70 exiſſent, niſi Frobenius tempore fuisseſt exclusus. Nonnihil temporis datum est et Paraphrasibus recognoscendis et Seneca, in

36. a quibusdam] For a proposal that he should join the Strasburg reformers cf. Ep. 1485. 6-7.

46. hoc argumentum] confutation of Luther; cf. Epp. 411. 8n, 934. 3n, 1275. 78nn, 1729. 4n, 1773. 17n, 1780. 33-5.

50. Hyperaspiste] See Ep. 1667.

58. Berus] See Ep. 1780. 1n.

64. epistolae] Cf. Ep. 1745. 11-12.

67. N. Testamenti] See Ep. 1571. 19n.

Adagiis] See Ep. 1659. The next edition was in Sept. 1528.

68. Chrysostomo] See Ep. 1800.

Athanasio] See Ep. 1790.

69. Bedae] See Ep. 1571. Erasmus had now composed a further reply to

him, for publication. The first part of this, *Prologus in suppurationem calumniarum Natalis Bedae*, was hurried out (cf. Ep. 1664) by Froben in Aug. 1526; the main book, *Supputationes errorum in censuris Natalis Bedae*, was delayed (cf. ll. 70-71) till March 1527.

70. Lutetiae] See Ep. 1723.

72. Paraphrasibus] The only recent issue of any part of these was the 1526 edition of St. Luke (Ep. 1381; cf. Ep. 1672. 151); but he had perhaps already been revising the Epistles for the edition which did not appear till 1532.

Senecae] See Ep. 325. The new edition did not appear till March 1529.

quo perfidissime me tractauit stolidissimus ille Nessenus : quod pudoris mihi sarcendum est antequam moriar.

75 Iam mihi finge nec ocium deesse nec vires. Si tractauero materiam ex animo monachorum ac theologorum, qui nimium tribuunt hominum meritis ob quaestum hinc redeuntem, profecto loquar aduersus conscientiam meam, et sciens obscurabo gloriam Christi. Sin temperauero stilum vt aliquid tribuam libero arbitrio, gratiae 80 plurimum, offendam vtranque partem : quod mihi venit vsu in Diatriba. Quod si sequar Paulum et Augustinum, perpusillum est quod relinquitur libero arbitrio. Hic enim duobus libris quos scripsit ad Valentimum iam senex, asseuerat quidem liberum arbitrium. Sed gratiam sic probat vt ego non perspiciam quid 85 reliquum faciat libero arbitrio. Fatetur opera ante gratiam facta esse mortua, tribuit gratiae quod resipiscimus, quod volumus benefacere, quod bene facimus, quod perseueramus. Fatetur hec omnia gratiam in nobis operari. Vbi igitur merita ?/. Hic constrictus Augustinus huc confugit, vt dicat Deum sua bona opera nobis 90 imputare pro meritis et sua dona coronare in nobis. Nonne belle defensum est liberum arbitrium ? Mihi non displiceret opinio que putat nos ex meritis nature viribus absque peculiari <gratia posse de congruo, vt illi loquuntur, gratiam instituere, nisi refragaretur Paulus ; quanquam ne scholastici quidem hanc recipient 95 sententiam.

Nunc expendamus pericula. Metus est ne sublato libero arbitrio quidam abiiciant studium beneficiendi. Videmus / Scyllam, sed formidabilior est e regione Charybdis, ne nostris viribus arrogemus quod totum debetur diuinae largitati. Si argumentum esset 100 humanum, possem hic iure / ludere. Verum in his quae pertinent ad pietatem non est <tutum / rhetoriciari. Sed liberanda est fides Hyperaspistae. Iam pridem / esset liberata, nisi hoc agentem furiae Parisine ex transuerso / fuissent adortae. Siquidem eodem impetu bonam alterius par/tis portionem absolveram ; 105 quod si suppetisset spatium occasio libe/rum, totum opus exisset. At mihi visum est illis furii <prius / occurrere : non quod mihi sit animus perpetuo cum illis conflictandi, aut spes sit eos tam multos et coniuratos meis scriptis <comprimi posse ; sed referre iudicauit mundus sciret quos carbo/nes proferret ille nidus, unde mirabilem 110 quendam thesaurum expectabamus. Tunstallus arbitratur illos fore propitos, si neglectis illis dimicem aduersus Luteranos. At longe fallitur. Noui illorum mysteria, noui ingenia. Nec erit insaniendi finis nisi vel principum autoritate cohercentur, vel subolescens iuuentus sexagenarios, vt aiunt, de ponte deiecerit. 115 Postremo vt maxime contempta conscientia scribam ex istorum

93. promereri supra instituere scripsit sec. manus.

103. fuisset MS.

73. Nessenus] Cf. Epp. 1479. 86n, 1523. 202-3, 1729. 1-2.

89. Augustinus] Grat. 6. 15.

93. illi] The medieval theologians : e. g. Mich. of Bologna, *Quest. in Sentent.*, Milan, L. Vegius, 16 April 1510, li. 3, dist. 27, q. 1, fo. xxiii v<sup>o</sup>.

94. Paulus] Cf. 2 Cor. 3. 5, Gal. 2. 16, Eph. 2. 8.

102. Hyperaspistae] See Ep. 1853.

109. carbones] See *Adag.* 830.

110. Tunstallus] In his letter ; for which see l. 1n.

114. de ponte] Cf. Ep. 1062. 57n.

affectibus, quid laudis feram? Me resipuisse dicent et palinodia satisfecisse. Imo non recusaro semper haberi hereticus, si fui vñquam. Et vt malim prio<sup>r</sup> / rem statum qualencunque quam hanc rerum confusionem, ita mundus omnino fuit expergefaciendus a frigidis ceremoniis quibus indormiebat.

120

Queruntur me complura monuisse que Luterani rapiunt in rem suam. Sed plura rapiunt ex litteris diuinis. Ego nihil aliud quam admoneo. Nec vsquam induxi nouos ritus neque nouas inuexi constitutiones. 'Hoc sapit; hoc prebere possit occasionem; hoc eo videtur inclinare'. Has querimonias si libebit audire, nullus erit 125 finis. Sic mihi temperandus est stilus, ne ad Christi tribunal, cui propediem sistendus sum, adigar ad palinodiam. Quur autem nunc mundo blandiar, qui me ne suis quidem commodis beare potest? In pia causa cuius victoria cessura sit Christo, vel emori liberet. Nunc tot harpyas video paratas, qui Christo victoriam interuertant, 130 quorum affectibus militare non libet. Quin multis colligo conjecturis Deum huius fabule turbulentissimae choragum esse. Ille hos bruchos, cynomyas et locustas immisit nobis ita commeritis. Idem dabit letum exitum, si mutata vita confugerimus ad Domini misericordiam.

135

Sed vt ad rem: in hoc fatali tumultu, in quo vix vlli queas satisfacere, decreueram quod esset ocii, recognoscendis lucubrationibus ac vertendis Grecorum commentariis impendere, iamque diu flagitatum opus De ratione concionandi absoluere. Verum interim desideratur fides Hyperaspistae. Audio vanus promissor, timidus 140 aut imperitus: timidus qui non audeam, imperitus qui non possim. Vitari nulla ratione potest quin aliquid dicant. Et fortasse si respondero quamuis feliciter, dicent atrociora. Iam quod conaris lenire metum, 'Si quid erant intentaturi, iam id fecissent', scito iam hoc illos cepisse. Furiosus Otho bis ediderat suas nenias; nec erat 145 facturus *finem*, nisi illum metu magistratus Argentinensis cohibussem. Ex Wormacia bibliopola quidam Schoffer misit huc libellum Germanice scriptum cum famosis picturis. Leo Iudeus, qui primum ediderat suum libellum absque titulo, mox edidit alterum libellum Germanice scriptum, plenum minarum, addidit epistolam Latinam 150 manu descriptam libello virulentiorem, existimans futurum vt illico prosilirem in harenam. Ego cuidam illi noto scripsi mihi nec per occupationes nec per valetudinem ocium fuisse legendi vel libellum

136. *hoc scripsi*: hac MS.146. *finem addidi*, cf. v. 246.

133. *bruchos*] Wingless locusts: Levit. 11. 22.  
 139. *concionandi*] See Ep. 1660. 33n.  
 140. *timidus*] Cf. Ep. 1459. 8on.  
 143. *conaris*] Ep. 1770. 4<sup>1</sup>-3.  
 145. *Otho*] Brunfels: see Ep. 1405.  
 147. *Schoffer*] Peter II (c. 1460-c. 1542), younger brother of John; see Ep. 919. 12n. Roth's monograph there cited shows that he printed at Worms 1512-29, and produced various books about this time, one being by O. Brunfels; but it does not seem possible to identify any one of them with the Ger-

man book mentioned here.

148. *picturis*] Cf. Ep. 1459. 24n.

Leo] See Ep. 1737. in.

149. *suum libellum*] The *Maynung vom Nachmal*; see Epp. 1708 introd., 1737. 5n. The description of the second book seems to suggest that this was written in Latin: but no such edition is known.alterum libellum] The *Antwurt vnd Entschuldigung*; see Ep. 1737. in.150. *epistolam*] See Ep. 1737. in.  
 152. *cuidam*] Pellican; see Ep. 1737. 1-2.

vel epistolam. In his mihi conatur impingere inuidiam cuiusdam  
 155 dialogi in quo fuerit perstrictus Iulius. Nihil dubitem diris deuouere  
 caput meum, si quid vnquam edidi cui non apposuerim nomen  
 meum: et si quis auderet hoc euulgare libris, quod autem isti non  
 audent, conflaret mihi magnam inuidiam apud Romanum Ponti-  
 ficiem. Sic est fere mortalium ingenium. Quo crimen quod inten-  
 160 ditur est atrocious, hoc creditur facilius. Non enim putant cuiquam  
 inesse tantum audacie, vt sustineat eiusmodi *rumores* ex se com-  
 mentos in innocentem iaculari.